
 

 
 

1 
 

 
 
 
Pubblicato all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 03.09.2020 
 
DDG n. 1274/2020 
  
Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei Servizi per il 
deposito di brevetti del Politecnico di Torino. 
CIG 8343669579 
CUI S00518460019202000047 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

Premesso che 
- l’Area Trasferimento Tecnologico e Relazioni con l'Industria di Ateneo (di seguito TRIN) - operante 

per la presente procedura attraverso l’Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo - intende procedere all’affidamento di tutte le fasi 
organizzative, gestionali e di assistenza tecnica e legale, necessarie per il deposito di brevetti del 
Politecnico di Torino; 

- l’obiettivo che si intende raggiungere attraverso l’affidamento del servizio è quello di assicurare la 
più qualificata e tempestiva assistenza nell’ambito della valorizzazione e protezione del patrimonio 
intellettuale dell’Ateneo. All’Affidatario del servizio sarà richiesta diligenza, competenza e rapidità 
nel portare a termine ogni tipo d’incarico, compresi quelli aventi ad oggetto la protezione dei brevetti 
e la loro valorizzazione nei mercati esteri. 

Vista 
- la Richiesta di Acquisto n. 598 del 09/07/2020, registrata nella procedura contabile dall’Area TRIN 

per l’importo massimo spendibile per il biennio 31/12/2020 al 30/12/2022, pari a € 600.000,00 al 
netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di riferimento. Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso: sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da 
interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e, considerate le modalità di esecuzione del 
servizio, non sono stati rilevati i suddetti rischi. 

 
Valutato che 
- il valore complessivo del servizio, avente le caratteristiche tecnico-qualitative individuate nelle 

specifiche tecniche di gara, è stato stimato in circa € 1.110.000,00, al netto dell’IVA e delle tasse 
dovute alle autorità brevettuali di riferimento, ai sensi della normativa vigente, sostenute 
anticipatamente dall’Affidatario ma integralmente restituite, di volta in volta, dalla Stazione 
Appaltante. Detto importo tiene conto delle opzioni di proroga tecnica e di ripetizione di servizi 
analoghi previste nel capitolato speciale. 

- La spesa complessiva troverà copertura nel bilancio del Politecnico a valere sull’apposito progetto 
01_TRIN__COSTI_GARA_PI_2020 – Progetto per la gestione dei costi di proprietà intellettuale 
relativi alla gara 2020.   

 
Preso atto  
- che il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021”, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione di Ateneo il 18/12/2019 e aggiornato con DDG n. 680 del 30/04/2020, individua 
per l’anno 2020, con l’identificativo 116, la procedura di acquisto dei servizi per il deposito 
brevettuale oggetto del presente affidamento. 
 



 

 
 

2 
 

 
Appurato che  
- alla data odierna non risultano attive convenzioni stipulate da CONSIP e dalla centrale di committenza 

regionale di riferimento (SCR – Piemonte) e che pertanto occorre procedere con autonoma procedura 
per l’affidamento dei servizi in titolo. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
- vengono di seguito sintetizzate le caratteristiche della procedura in titolo, di valore superiore alla 

soglia comunitaria, le cui specifiche tecniche sono esplicitate nei documenti di gara (Capitolato 
speciale d’oneri, bando, schema di contratto, disciplinare di gara e relativi allegati) che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati: 
Procedura: aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. svolta attraverso piattaforma di 
negoziazione telematica, ai sensi dell’art. 58 del predetto decreto; 
Suddivisione in lotti: al fine di garantire uniformità nella gestione delle pratiche brevettuali da affidare 
nel limite dell’importo massimo spendibile, e tenuto conto del numero di variabili non identificabili 
ex-ante che rendono aleatoria la previsione di spesa per ciascun possibile ambito brevettuale, si ritiene 
opportuno non procedere alla suddivisione in lotti; 
Termine minimo presentazione offerte: 35 giorni ai sensi dell’art. 60 comma 1 D.lgs. 50/2016; 
Valore stimato dell’affidamento: ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e ai 
soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di appalti di servizi, il valore 
complessivo dell’affidamento è pari a € 1.110.000,00 comprensivo delle opzioni (al netto dell’IVA e 
delle tasse dovute alle autorità brevettuali di riferimento), così determinato: 
Importo a base di gara: € 600.000,00, al netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di 
riferimento, stimate in € 190.000,00. 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: non sono stati rilevati rischi;  
Opzioni: 

• proroga tecnica (ex art. 106 c. 11 del D.lgs. 50/2016): per un periodo non superiore a 12 
(dodici) mesi. In tal caso l’Affidatario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli. L’importo relativo è stato 
stimato in € 390.000,00 (al netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali 
di riferimento); 

• servizi analoghi (opzioni ex art. 63 co. 3 lett. B) e co. 5 del D.lgs. 50/2016) per un importo pari 
a € 120.000,00 (al netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di 
riferimento). 

- La spesa complessiva troverà copertura nel bilancio del Politecnico a valere sull’apposito progetto 
01_TRIN__COSTI_GARA_PI_2020 – Progetto per la gestione dei costi di proprietà intellettuale 
relativi alla gara 2020. 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. (valutazione tecnica 70/100 – valutazione economica 30/100). 
Ai sensi dell’art. 95, comma 12, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Politecnico di Torino si riserva la facoltà 
di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto. Si procederà 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e 
conveniente ai sensi dell’art. 97, comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Riparametrazione: al fine di non alterare i pesi stabiliti tra i vari criteri, la Stazione appaltante potrà 
procedere alla riparametrazione ai sensi della normativa vigente e delle linee guida ANAC n. 2, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e aggiornate al 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018; 
Durata contrattuale: trattandosi di un contratto a misura, la sua durata è legata al raggiungimento 
dell’importo contrattuale; si stima una durata del contratto pari a 2 (due) anni, escluse le eventuali 
opzioni, decorrenti dalla data di stipula o, nel caso di esecuzione anticipata, dal verbale di avvio del 



 

 
 

3 
 

servizio. Al raggiungimento dell’importo contrattuale dovranno comunque essere portati a termine tutti 
gli adempimenti relativi alle pratiche già avviate. 
Requisiti di ammissione: alla procedura di selezione potranno partecipare gli operatori economici in 
possesso dei requisiti, definiti negli atti di gara. Più precisamente: 
Requisiti di ordine generale 
Non è ammessa la partecipazione alla procedura di concorrenti per i quali sussistano: 

a) le cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 80    
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

b) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 165/2001, o che sono incorsi, ai sensi 
della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 
Requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   

c) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. competente per territorio, per attività 
coerenti con quelle oggetto del presente affidamento. 

Nel caso di soggetti con idoneità plurisoggettiva (R.T.I., consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di 
rete, GEIE), il requisito di idoneità professionale dovrà essere posseduto da tutti i soggetti raggruppati. 
 
Requisiti di capacità tecnico professionale di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.   

d) Possesso di risorse umane, tecniche ed esperienza necessaria per eseguire l’appalto con un 
adeguato livello di qualità. La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86, co. 5, e 
all’Allegato XVII, Parte II, del Codice. 

 
- Pubblicità: è previsto l’obbligo di dare pubblicità al bando di gara mediante le modalità previste dagli 

artt. 72 e 73 del Codice e dal Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 
2016. Le spese di pubblicazione obbligatoria saranno rimborsate alla Stazione Appaltante 
dall’aggiudicatario della procedura, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 5, co. 2, del citato Decreto Ministeriale; 

- Spese di pubblicazione: stimate in € 9.000,00 + IVA da far gravare su Unità Analitica: 
UA.00.01.04.02 – AQUI - Gestite; Cod. bene/servizio: P08 – Pubblicità obbligatoria; Voce COAN: 
A.C.B.G.02 – Comunicazioni pubblicità; Sono a carico del/gli aggiudicatario/i tutti gli oneri relativi 
alla stipulazione del contratto, ivi compresi l’imposta di bollo, le eventuali spese di registrazione ed 
ogni altro onere tributario; 

- Anticipazione del prezzo: ammessa ai sensi dell’art. 35, co. 18 del D.lgs. 50/2016;  
- Responsabile Unico del Procedimento: sono stati valutati i requisiti di professionalità e competenza 

richiesti dai ruoli, individuando il Dott. Shiva Loccisano, Responsabile Area Trasferimento 
Tecnologico e Relazioni con l'Industria, il soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei 
compiti di Responsabile Unico del Procedimento e, considerata la complessità del servizio, 
individuare la Dott.ssa Sara Sasso quale soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti 
di Direttore dell’esecuzione del contratto;  

- Il Servizio Appalti e Contratti Pubblici dell’Ateneo fornirà supporto amministrativo nella gestione 
della procedura di gara. 

 
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., rubricato “Codice dei contratti pubblici”, in 

particolare le disposizioni richiamate nel presente atto; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17/07/2019; 
- il Regolamento Generale per l’Amministrazione e la contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. a), emanato con DR 218 del 03/06/2013; 
- il quadro delle deleghe approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/02/2016; 



 

 
 

4 
 

- il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi approvato con delibera in data 18/12/2019 
dal Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo e aggiornato con DDG n. 680 del 30/04/2020; 

- il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del 
servizio. 

 
DECRETA 

 
1. Di autorizzare l’indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per l’affidamento dei servizi per il deposito di brevetti del Politecnico di Torino;  
Valore stimato dell’affidamento: € 1.110.000,00 comprensivo delle opzioni (al netto dell’IVA e 
delle tasse dovute alle autorità brevettuali di riferimento), così determinato: 
Importo a base di gara: € 600.00,00, al netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali 
di riferimento, stimate in € 190.000,00. 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: non sono stati rilevati rischi;  
Opzioni: 
• proroga tecnica (ex art. 106 c. 11 del D.lgs. 50/2016): per un periodo non superiore a 12 

(dodici) mesi. In tal caso l’Affidatario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli. L’importo relativo è stato 
stimato in € 390.000,00 (al netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali 
di riferimento); 

• servizi analoghi (opzioni ex art. 63 co. 3 lett. B) e co. 5 del D.lgs. 50/2016) per un importo pari 
a € 120.000,00 (al netto dell’IVA e delle tasse dovute alle autorità brevettuali di 
riferimento). 

L’importo complessivo dell’affidamento troverà copertura complessiva nel bilancio del 
Politecnico a valere sull’apposito progetto 01_TRIN__COSTI_GARA_PI_2020 – Progetto per la 
gestione dei costi di proprietà intellettuale relativi alla gara 2020. 
Durata contrattuale: la durata del contratto è legata al raggiungimento dell’importo contrattuale; 
si stima una durata pari a 2 (due) anni, escluse le eventuali opzioni, decorrenti dalla data di stipula 
o, nel caso di esecuzione anticipata, dal verbale di avvio del servizio. Al raggiungimento 
dell’importo contrattuale dovranno comunque essere portati a termine tutti gli adempimenti 
relativi alle pratiche già avviate;  
Criterio di aggiudicazione: il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la ripartizione: valutazione tecnica 70/100 – 
valutazione economica 30/100. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 12, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Politecnico di Torino si riserva la 
facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto 
d’appalto. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre 
che sia ritenuta congrua e conveniente ai sensi dell’art. 97, comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
Non sono ammesse offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto 
al/agli importo/i posto/i a base di gara.  
Il Politecnico si riserva la facoltà di non pervenire all’aggiudicazione e di non stipulare il 
contratto, senza incorrere in responsabilità e/o azioni di risarcimento danni e/o indennità e/o 
compensi di qualsiasi tipo, neanche ai sensi degli articoli 1337 e 1338 del codice civile; 
Riparametrazione: al fine di non alterare i pesi stabiliti tra i vari criteri, la Stazione appaltante 
potrà procedere alla riparametrazione ai sensi della normativa vigente e delle linee guida ANAC 
n. 2, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e 
aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018; 

2. Di autorizzare i requisiti di ammissione previsti;  
3. Di nominare il Dott. Shiva Loccisano, Responsabile Area Trasferimento Tecnologico e Relazioni 

con l'Industria di Ateneo, Responsabile Unico del Procedimento e, considerata la complessità del 



 

 
 

5 
 

servizio, di nominare la Dott.ssa Sara Sasso Direttore dell’esecuzione del contratto; 
4. Di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per 

l’acquisizione del servizio che, anche se non materialmente allegato al presente atto, ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

5. Di dare atto che il contratto con l’operatore aggiudicatario sarà sottoposto a condizione risolutiva 
nel caso di sopraggiunta disponibilità di convenzioni quadro di cui all’art. 26, co. 1, Legge n. 
488/1999, cui sia possibile aderirvi; 

6. Di autorizzare sin d’ora il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 
ai sensi dell’art. 63 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, nel caso in cui non sia stata 
presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata né alcuna domanda di partecipazione o 
alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento della procedura aperta. 

 
                                                                        

Torino, 2 settembre 2020                  
          LA DIRETTRICE GENERALE 
                         Dott.ssa Ilaria Adamo 
                                      (f.to Ilaria Adamo) 
 
AF/ag/du 
 


